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Oar prie d-ro V. Kudirkos šventės.
Pagirtinas yra daiktas numirusius mųsų didvy

rius gerbt, bet dar pagirtinesnis daiktas, gyvus, varg
stančius neužmiršt. Gal ir šiądien dar d-ras Vincas 
Kudirka būtų tarp gyvųjų begyvenąs, gal būtų savo 
talentuota plunksna Lietuvos visuomenę džiuginęs, 
mokinęs ir svarbius būtų Lietuvai darbus nuveikęs. 
Bet jo šiądien nėra. . . . tik dėlei to, kad jį gyvenantį, 
mokslus einantį ir ant visuomenės dirvos dirbantį 
žmonės užmiršo. Jis maž-daug užmirštas buvo iki 
šiądien. Aštuonis po jo mirties metus visa Lietuva 
apie jį tylėjo ir rodėsi, kai kokį niekšą užmirš amži
nai.... Bet ne! Jo liekanos Naumiesčio (ne Se- 
napilėj, kaip “Tėvynės” No. 38 pasakyta) kapuose, 
nors anais metais už lietuvių surinktus skatikus pa
minklu prislėgtas (kurį žandarai labai subjaurino), 
gal per devynis metus laiko į dulkias pavirto, bet jo 
milžiniškos dvasios darbai, kol pasaulis stovės, ne
išnyks ....

Pereitais metais buvo daromi d-ro V. Kudirkos 
paminėjimui vakarai. Šįmet rengiama jo gimimo 
šventė. Sumanyta išleist visuotinas rinkius jo raštų 
ir tt. — Naumiesčio kapinyną ne kai-kas gali atlan
kyt, o ir atlankius — jo paminklas ir vieta, kur jis 
palaidotas, tik labiau širdį sugraudina. AŠ ir šįmet 
važiuodamas kartą per Naumiestį, atlankiau jo kapą 
ir paminklą. Nesmagus įspūdis: Akmeninis pamink
las apŠiupėjęs, iš paminklo raidės žandarų bjauriomis 
rankomis iškapotos, kapas apaugęs laukinėmis žolė
mis, geležinė tvorelė aprūdijus, žodžiu sakant, Lie
tuvos rašėjo ir poeto kapas 'nedaug kuo skiriasi nuo 
kunigų ir šiaip turtuolių su paminklais kapų, kuriuos 
gyvieji per du-tris metus teip užmiršta, kad nė kapo 
nelanko ir nepapuošia. Girdėjau, kad naumiestiečiai 
sudėjo apie 20 rub. to paminklo ir kapo atnaujinimui, 
bet dar neužtenka, o dabar “Šviesos” draugiją biu
rokratų valdžiai uždengus, žmones, vienus išgandi
nus, kitus suėmus, vėl viskas išsiblaškė ir teip rašėjo 
paminklas vargsta. Žinoma, išleidus visą jo raštų 
rinkinį, kurį amerikiečiai rengiasi išleist, bus dides
nis ir geresnis jam paminklas, negu anas, ant Nau- 

miečio kapinyno akmeninis.. ..
Šįmet lankydamasis Šakiuose (Suv. gub.) užė

jau pas d-rą Staugaitį, buvusį artymiausį d-ro V. 
Kudirkos draugą, teiravausi, ar negausiu nors gaba
lėlį jo rankos rašto (nes aš įžymių raŠėjų rankos raš
to pavyzdžius renku), tai p. St. man parodė tik seną 
kalendorių su kasdieniniais užrašais. Šiaip mat vis
kas, iš baimės žandarų, liko sunaikinta. Likę tik 
kaikurie baldai, muzikos įrankiai, kurie būtų labai 
gerai, kad užsiliktų ilgesniam laikui,kada bus d-ro V. 
Kudirkos muzėjus įtaisytas.

Baigdamas šį rašinėlį, išreiškiu didelį džiaugsmą, 
kad neužilgo sulauks Lietuva,kurią Kudirka teip my
lėjo, savo mylėtojo veikalų pilną rinkinį.. ..

K. Stiklius.

Prie rašėjų šelpimo fondo.
41 “Tėvynės” no. praskambėjo žodžiai: “Šelp

kime pavargusius raštininkus”. Žodžiai, kurie man 
rodosi, dalypstėjo kiekvieno jausmus, kurie tik myli 
raštus — apšvietą. Kadangi mums raštai atneša di
džiausią dvasišką peną, tad reiktų mums pasirūpint, 
kad raštų kuodaugiausiai būtų, o ypač originališkų, 
bet gal būt, kad męs neįstengiame suprast iŠkur jų 
gaut. Mųsų gerbiamieji raštininkai: Kudirka, Vai
čaitis, Biliūnas e.t.c. mums jų nebeduoda — jau jie 
numirę. Tad broliai ir seserįs, eikime su pagelba 
tiems, kurie dar šiądien gyvi,bet dėl gyvenimo sanly- 
gų turi skirtis su savo talentais, o pagaliaus ir su šia 
pasaule. Gailimės, bet po laikui.... Teip buvo se
niau! Štai XX Šimtmetis bėga, civilizacija žengia 
pirmyn, žmonių susipratimas kįla ir viskas tobulina
si, tad ir męs patobulinkime savo mintis, imkime 
šelpt daugiau gyvuosius negu mirusius. Nebeduoki- 
me męs jiems pirm laiko gult į grabą, bet Šelpkime 
juos kiek išgalėdami. Paremkime sumanymą, nes 
šis sumanymas gana mums svarbus. Ant to turėtų 
atkreipt atydą pirmaeiviškos organizacijos: T.M.D., 
S.L.A., L.S.S. ir kitos tam panašios, o teipgi ir pa
vienės ypatos.

Šių viršminėtų organizacijų kuopose, tautiškų ir 
kitokių draugysčių susirinkimuose, turėtų but aiški
nama apie pavargusius raštininkus, kad kas kiek iš-
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galėdami aukautų. Nors aš nesmiu koks turčius, 
tiktai skurdžius darbininkas — anglekasys, vienok 
aukauju, savo pūslėtomis rankomis uždirbtą vieną 
dolerį ($1), nes myliu raštus.

Kadangi dar nėra komiteto kuris apsiims aukas 
priiminėt, tai aš siunčiu “Tėvynės” redakcijon ($1 
gauta. Rd.).

K. Šnuolis.

41 “Tėvynės numeryje tilpo V. S. Jokubyno su
manymas, kad įsteigt fondą pavargusių raštininkų 
šelpimui. Sumanymas puikus ir jis būtinai turi tapt 
įvykdintas, nes mus privalumu yra, pirmiausiai su
šelpt gyvuosius raštininkus, ir kaip tie bus aprūpinti, 
tada galėsime ir mirusių neužmiršt. Ikišiol męs vei
kėme atbulai; gyvuosius marinome — numirusioms 
pynėme liaurų vainikus, ir gyvuosius graban varome 
turbūt tik todėl, kad vėliaus turėtume ką garbint, 
turėtume kam jubilėjus ir apvaikščiojimus rengt.

Męs, pritardami p. Jokubyno sumanymui, paau
kaujame: Jurgis Trečiokas $3. Jokūbas Ažunaris 
$2 ir Jonas Palšis $1. Kaip tik bus viskas sutvar- 
kinta ir nurodyta kur pinigus siųst, tuojaus savo au
ką pasiųsime į vietą.

Męs patartume, kad kur tik randasi tautiečiai, 
atjaučianti tnųsų gyviems raštininkams ir jų sanly- 
goms, užsidėtų sau mokestis nors po pusę cento nuo 
dolerio, sanvaitinio uždarbio. Kad po kelis susitarę^ 
įtaisytų tam tikras dėžutės į kurias kiekvienas gavęs 
sanvaitinę algą, mestų aukas, ir po kiek laiko, aukas 
išėmus pasiųstų į paskirtą vietą. Šitas yra praktiš
ku, nes męs, 9 draugai panašiu būdu, bėgyje 4 mėne
sių, surinkome $19.

Męs pilnai sutinkame, kad toks fondas butų prie 
T.M.D. iždo. Todėl-gi tautiečiai ir tautietės, ne- 
praleiskime pro ausis šito sumanymo, bet pasisteng- 
kime, kad pavargusių raštininkų šelpimo fondas kuo- 
greičiausiai įvyktų.

Jonas Palšis, 
Jurgis Trečiokas, 

Jokūbas Ažunaris.

Pakeltas sumanymas “Tėvynės” No. 41 per V.
S. Jokubyną, kad įsteigt tam tikrą, pavargusių raš
tininkų šelpimui fondą, būtinai mums lietuviams yra 
reikalingas, tik tą šelpimo būdą visuomenė turėtų 
kaip nors sutvarkyt. Man rodosi, būtų gerai, kad
T. M.D. tuom užsiimtų, o jos nariai turėtų mokėtu 
minėtą fondą metinę mokestį, bent po 25c., ir visur 
varytų agitaciją rinkdami aukas. Iždininkas, mokes
tis ir aukas pažymėtų atskiroj rubrikoje. Į literatiš
ką komitetą perstatau Dr. J. Želvienę ir V. S. Joku
byną. Aukų nuo savęs skiriu $2 ir tikiu, kad ir kiti 
tautiečiai sukrus prie įsteigimo to fondo.

A. B. Strimaitis.

Atsiliepimas.
Į kai-kurių Amerikos laikraščių grynai privatiš- 

kos rūšies užpuolimus aš neatsakinėsiu. Atitaisysiu 
vien tas.. .. klaidas, kurios padaryta juose, o ypač 
“Tėvynės” No. 38, bekalbant apie mano viešuosius 
darbus ir apie faktus, apeinančius visuomenę.

1) Niekuomet nesmiu niekinęs apšvietos ir mok
slo. Jeigu per septynis mėnesius agituodamas Ame
rikoje, kur atlaikiau 67 prakalbas ir keletą dešimčių 
mažesnių pasikalbėjimų, būčiau “uoliai niekinęs mo
kyklas ir universitetus”, tai visa lietuvių laikraštija 
tuomet (o ne už pusantrų metų) būtų šiokiu ar tokiu 
būdu pažymėjusi tokią mano agitaciją. Būtų ir uni
versitetų moksleivius Šelpiančioji “Aušra” “nepatikė
jusi mano žodžiui” K. J-io reikale.

Nesakiau, būk mokslą galima esą “pakeist susi
pratimu”, nes visados ragindavau darbininkus ir prie 
mokslo ir prie susipratimo.

2) Nemaniau ir nekalbėjau, būk “Aušra” nieko 
gero nenuveikianti, nes į “Aušrą”-gi kreipėsi minė
tasis K. J-is, prašydamas pašelpos mokslui, ir “Au
šrai” daviau apie jį rekomendaciją.

3) K. J-is nebuvo laikraščio redaktorius, kuo
met aš perstačiau jo padėjimą “Aušros” nariams. 
Sakiau jiems, kad K. J-is yra buvęs mokslaeivis, tu
rėjęs pasitraukt iš mokyklos 1905 m. judėjimo laike; 
kad jisai yra daug darbavęsis kultūros ir revoliucijos 
dirvoje (tarpe P—o lietuvių, o vėliaus — Lietuvoje); 
sakiau, kokios sanlygos jį privertė prasišalint į užsie
nius (apie tai buvo savo laiku ir laikraščiuose rašyta) 
ir kokis buvo jo materijališkas padėjimas, tuomet, 
kaip jisai norėdamas toliaus eit mokslą, davė “Au
šrai” prašymą. Visas tas žinias apie K. J-į galiu ir 
Šiądien patvirtint ir už jas teatsakau prieš “Aušrą”. 
Kad vėliaus K. J-is buvo priverstas paimt redakto
riaus vietą, nes pašelpos nesulaukdamas per keletą 
mėnesių, neturėjo iš ko gyvent P-je,apie tai jisai pats 
rašė “Aušrai” ir dabar, tikiuosi, neatsisakys pasiaiš- 
kint viešai.

4) “Aušra” man stipendijos “griežtai” neatsa
kė. Jos įgaliotinis p. Š. man pranešė (raštu 12. XII 
— 07 m.), jogei mano prašymas buvo svarstytas, bet 
“nieko nenuspręsta”, esą “neprielankių šiuo kartu 
netrūksta” .... Sakėsi man teip-pat keletas senųjų 
stipendijatų, kad beveik nebetekę vilties toliaus gaut 
stipendijas — dėl menko “Aušros”finansų stovio.. .. 
Dėl tų priežasčių savo prašymą atšaukiau.

5) Laiške, kurio ištraukos netikėtai pateko į 
“Lietuvos” špaltas (žiur. No. 39 š. m.), aš prašiau 
privatiskos draugų paskolos.

“Tėvynės” redakcija patalpinusi N. Politaičio 
straipsnį, teiksis išspaudint ir manąjį laišką.

Su pagarba Mokslaeivis P. G.
30. X. — ’08.
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Tėvynė vargsta....
Tėvynė vargsta, kenčia, dejuoja.... 
Josios vadovai juokias’ raliuoja.. .. 
Tėvynė verkia varge paskendus, 
Vadovai šaukia: — ji nesubrendusi 
Žmonės tąmsūnai, be apšvietimo, 
Nenori žengt prie susipratimo! 
Nenori mokslo — nori degtinės,— 
Tai-gi nė laimės nėr a tėvynės.. .. 
Nenori knygų — nori tabako, 
Dėlei to vargsta! — vadovai sako. 
Kad žmonės vengtų smarvės gėrimo, 
Kad jie atprastų pypkio čiulbimo, 
Vietoj tų niekų imtų skaityti, 
Imtųsi šviestis, būvį taisyti.. .. 
Rūpi vadovams kortos ir vynas, 
O kad prasausint kelio purvynas, 
Tai jie nenori nė pagalvoti.
Kam jiem galvoji, kad jie pilvoti....

K, Stiklelis.

Nekitaip atsitiko ir kitose Vilniaus bažnyčiose. 
Šv. Jokūbo bažnyčioje kn. Liegui lietuviškai pamok
slą sakant, kilo bažnyčioj rėksmai “zaczyna się ko- 
medya”. Bernadinų bažnyčioj kn. Kuktai lietuviš
kai pamokslą besakant, kilo bažnyčioj šauksmai 
“precz z poganstwą”.

Kitose bažnyčiose, pradėjus giedot lietuviškas 
giesmias, lenkai pradėjo kelt rėksmus, bet kunigai 
nuramino, žadėdami paduot vyskupijos valdytojui 
prašymus, kad lietuvių kalba bažnyčion nebūtų pri
leista.

Vilniaus seminarijon norėjęs įstot lietuvis Pet
raitis, turįs 5 klesų paliūdyjimą. Rektoriui Ušilai 
paklausus pravardės, šis atsakė — Petraitis. Rek
torius valandėlę palaukęs paklausė — tai tamista 
esi Piotrowski? Petraičiui nė šeip nė teip numykus, 
rektorius liepė ateit kitą kartą. Petraičiui nuėjus pri- 
sakytoj dienoj, rektorius sugrąžino popieras pasitei
sindamas, kad jau nėra vietos.

Matoma, kad Petraičiui pritrūko vietos vien to
dėl, kad rektoriaus buvo abejojama, ar Petraitis ga į 
pavirst į Piotrowskį ar ne.

Peržvalga.
Vilniaus policijai prisakyta suimt buvusią “Ža

rijos” redaktorę, Oną Sechtelytę ir pastatyt prieš tei
smą. Ji yra kaltinama sulyg įstatymų II punkto, 
1535 paragrafo. 

* * *
Ant prisakymo Vilniaus vyskupijos valdytojo, 

darant lietuvių surašus Vilniaus bažnyčiose laike lie
tuviškų pamokslų, štai kiek lietuvių surasta: Kated
ros bažnyčioje 600. Visų šventų bažn. 600. Ašmenos 
Vartų baž. 400. Šv. Jokūbo baž. 250. Bernardinų 
baž. 200. Šv. Rapolo 200. Šv. Petro ir Pauliaus 
150. Damikinonų baž. 130. Šv. Jono baž. 70.

' Pirmiaus negu vyskupijos valdytojui paliepus 
tokie lietuvių surašai įvyko, jau Vilniuje pradėjo pla- 
tinties brošiūros spaudintos darkytoj lietuvių kalboj, 
kurstančios žmones prieš tokią seperaciją skyrimą 
lietuvių nuo lenkų.

* *♦
Visų šventų bažnyčioj, Vilniuje, lietuviškai sa

kant pamokslą kn. Kraujaliui, viena lenkomanė sušu
ko: “Won z poganskim językiem! tu kosciol nasz, 
czego tu szczekasz jak pies. Wy zjedliscie najko- 
chanszego pasterža”! (šalin su pagonų kalba! čia 
mus bažnyčia, ko čia loji kaip šuo. Jus suėdėte mus 
mieliausį piemenį — suprask vyskūpą Ropą). Išve
dus tą bobelką ant šventoriaus, ji vis dar rėkė “nie- 
puskaimy tich poganow” ir eidama stumdė šalyse ta
ko stovinčias mergaites. <

F. Matulaitis, tas pats ką praėjusiame pavasaryj 
per “Lrn^uvą” stengėsi Susivien. L. A.’ spaustuvę 
parduot 'žydeliui ar kokiam tautiečiui”, dabar 46 
numeryje “Vien. Liet.” rašydamas neva T.M.D. rei
kaluose prieš p. Balevičiaus straipsnį, vėl suklumpa 
ant S.L.A. spaustuvės; jis jau suranda, kad spaustu
vę nereikia parduot, tik organą pagerint, nes dabar
tinis organas “atgal vėžliojęs”....

Puikus mus- daktaro raštiški išsitarimai, bet jo 
svyravimai dar puikesni.

♦ *
♦

46 “Lietuvos” numeryje, p. Laukis ignoruoja 
sumanymą sutvert fondą pavargusių raštininkų šel
pimui. Savo straipsnyje p. Laukis paliepia sumany
tojui atsiimt pažadėtuosius $2 ir pataria nejieškot jo
kių “aš”. Galiaus liepia, nepaisyt į raštininkų ba
davimus ir šelpt “Šerno muzikališkąjį fondą”, nes 
muzika ir daina užimanti pirmutinę vietą po duonai.

Mielas Laukis savo straipsnyje žymei suklupo. 
Jis sako, kad daina ir muzika užima pirmą vietą po 
duonai, taigi, pripažino pirmybę duonai, ir tą duoną 
jis nori atitraukt nuo badaujančių raštininkų lūpų. 
Reiktų labai tamsaus žmogaus kurs tikėtų, kad ba- 
duoliai gali būt sotus tik dainomis ir muzika.

So. Bostone, Lietuvių Jaunuomenės Kliūbas įs
teigė Savo salėje vakarinę mokyklą angliškos kalbos. 
Mokytojum šitoj mokykloj yra J ūbus Slipkauskas. 
Salės N o. 339' W» Broadway.
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Iš Lietuvos.
Vilnius.

Spalių 14 d. Vilniaus teismo rūmai nagrinėjo val
stiečio Mikolo Gilio bylą. Jis buvo kaltinamas už 
pildymą Vilniaus didžiojo seimo nutarimų. Švenčio
nių paviete, Tvergų miestelyje Gilius buvo sušaukęs 
kartu su kitais 1905 m. sueigą valsčiuje ir privertęs 
valsčiaus raštininką surašyt protokolą, kuriame buvo 
nutarta valsčiaus teismus, visus mokesčius ir vadina
muosius “mirskuosius” rinkimus panaikint, senuo
sius policijos tarnus nuo tarnystos atstatyt. Kas 
buvo paskui gyventojų ir įvykdinta. Keturiolika 
liudytojų teisme patvirtino tuos M. Giliaus darbus. 
Teismo rūmai pasmerkė Gilių tvirtovės metams, at
skaičius iš to tą laiką, kurį jau kalėjo.

Tame pačiame posėdyje teismo rūmai teisę nu
stojusius visų pilietiškų teisių Petraškevičių ir Juska- 
jevą už pasikėsinimą užmušt Trakų pavieto miško 
sargą Lebedkiną. Lebedkinas nebuvo sužeistas. 
Teismo rūmai abu kaltinamuoju pasmerkė 8 metams 
katorgos.

(Iš “Vii. Žin.”).

Pabiržė.
Pabiržės parapijoje, Vilniaus ap. Linkainių so

džiuje tebegyvena sena moteriškė Rinkevičienė. Už I 
4 viorstų Glitiškių dvare buvo misijonierių vienuoly-1 
nas; ten paskui pergabeno Damininkonų vienuolius iš 
Zigmantų panaikinto vienuolyno(tos pačios parapijos) 
Po septynerių metų Rinkevičienę nuvedę pas Daminin- 
konus išpažintin, bet jos vienuoliai nepriėmę užtat, 
kad nemokėjusi lenkiškai poterių. Palaukus dar pen
kerius metus, vėl nuėjusi išpažintin ir vėl jos nepri
ėmę, bet nusiuntę dvaran, kur ją kaŽin-kokia panaitė 
ir išmokinusi poterius lenkiškai kalbėt. Ir iki šios 
dienos ta moteriškė tebegraizda lenkiškai poterius, 
nofs šiap-jau lenkiškai vos kelis žodžius temoka. Jos 
mažesnieji anūkai jau nebemoka lietuviškai, nors vy
resnieji dar tebemoka. Jau pasidarė mišinys toje pa
čioje šeimynoje.

Giedraičiai.
PuoŠnės sodžiaus Malvina Boguslauskienė liudi

ja girdėjusi tękią kun. Marcinkevičiaus katekizaciją. 
Žmogus, eidamas pirmą kartą išpažintin, sako: “Te-1 
gu bus pagarbintas”. Kun. M.: “Pošol won! Za- 
krystjan, naucz go pacierza”! Zakristijonas įsiveda 
zakristijon, ir palaikęs 15 minučių, atveda. Kun. M. 
“Kto cię stworzyl” ? Žnogus: “Picha, lakomstwa i 
neczystosc”. . Kun. M.: “At, duren! Zakristjan, 
naucz go pacierza!” Zakristijonas vėl palaiko įsive- 
dęs zakristijon 15 minučių ir atveda atgal, . Kun. M. 
“umie”? Zakristijonas: “umie”. Kun M. klausoj 
išpažinties. . I

M. Stankevičius.

Paežeriai.
(Vilkav. apskr.). Spalių 5 d. (n. kai.) buvo 

valsčiaus sueiga. Viršaitis pranešė susirinkusiems, 
kad valdžia klausianti,ar nenori valstiečiai įsteigt kur 
mokyklos; valdžia ketinanti duot veltui medegos, 
tik turinti žinot, kiek valstiečiai norį mokyklų ir kiek 
apsiimtų duot joms laikyt. Po ilgų ginčų nutarta: 
1) įsteigt 3 naujas mokyklas — Apšrutuose, Parau
siuose ir Žnočkuose — ir duot kiekvienai mokyklai 
po 150 rublių kasmetai ir suvežt duotąją valdžios me- 
degą; 2) pareikalaut iš valdžios, kad esančius prie 
karčemų daržus pavestų mokytojams; 3) panaikint 
Paežeriuose Stupinkevičiaus alinę [jau 3 nutarimą ra
šo, o valdžia nesiskubina alinės uždaryt]; 4) parei
kalaut, kad būtų panaikinti šventadieniais muitai 
Vilkaviškyje, nes valstiečiai taisą prie bažnyčios ke
lią ir kitas reikalingas pareigas atlieką; 5) visi šunįs 
turi būt priraišioti, nesi pasiutę daug jeibių padarą — 
apdraską daug žmonių ir gyvulių. Už nepildymą to 
nutarimo vaitas turįs baust iki 1 rub. pinigais.

(Iš ‘“Vilties”).

Kurkliai.
Du mėnesiu atgal žmogus, [kurio pravardę pa

miršau] pavėžėjęs savo žmoną, grįžo plentu namo. 
Netoli kurklių dvaro, pamiškyj, pavijo Kovarsko 
urėdninką Kavaliaūskį, kuris šaudė telegrafo stulpą. 
Pravažiuodamas žmogus Kovarsko “policmeisteriui” 
neatidavė garbės. Tas su keiksmais prišoko prie 
nieko nekalto žmogaus ir kirto jam į ausį. Žmogus 
apsvaigintas pavirto vežime. Tada Kavaliauskis 
pastvėręs šautuvą su kulbe ėmė žmogų mušt. Ant 
laimės tuom laiku plentu važiavo automobilius. Ko
varsko “policmeisteris”, pamatęs atvažiuojant auto
mobilį, sustojo mušęs žmogų ir pasitraukė į šalį. Tas, 
nieko nelaukdamas, sukirto savo kumelaitei ir nuva
žiavo namo. Tokį bjaurų Kovaliauskio pasielgimą 

| žmogelis apskundė valdžiai. Dabar eina tyrinėjimas. 
Į . Jievos Sūnūs.

Bartininkai.
[Vilk. ap]. Rugsėjo 17 d. [n. sk.], beeinant 

vienam žmogui į bažnyčią, pralenkė jį važiuotas Ke
turvalakių klebonas Prapolionis. Paėjęs kiek toliau 
tas žmogelis rado pamestą suviniotą popierų rišulį. 
Žmogus buvo nemokytas, tai paėmęs rišulį atsinešė 
jį į Bartininkus. Pamatęs einantį per šventorių mi
nėtą kleboną, priėjęs prie jo, užklausė ar nepametęs 
jis kokių popierų. Bet klebonas tik rankas pakratė 
ir pasakė “tai nieko, nieko; išdalink tu juos savo pa
žįstamiems”. Matyt, kad klebonas jau visą dalyką 
žinojo, kad neklausė nei kur tą rišulėlį rado, nei pa
rodyt neprašė. Bet žmogelis niekam nieko nesakė ir 
popierų nedalino, bet nusinešė namo ir vieną tą po- 
pierą davė savo kaimynui skaityt. ’ Buvo tai juoda
šimtiškas atsišaukimas. “Į tėvus”.

Anot to žmogaus, tai net gėda klausyt kas ten
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prirašyta, o kunigas dar liepe kitiems dalint. Neži- 
nia, kodėl kunigėliai teip nedrąsiai tuos atsišaukimus 
platina. J. Pelėda.

(Iš “Liet. Uk.”).

Iš Amerikos.
Apvylimas darbininkų.

New Yorke pasipylė tūlos geležkelio bendrovės 
apskelbimai, kuriuose jieŠkoma darbininkų prie gelež
kelio taisymo Floridos valstijoj. Apskelbimuose ža
dėta darbininkams brangios algos, riebus pragyveni
mas ir kelionė dykai. Ant tokių apskelbimų, prie 
darbą parūpinančių agentų atsišaukė apie 3,000 ita
lų, kuriuos agentai susodino į trūkius ir išsiuntė į 
darbo vietą....

Trūkiui bėgant per New Jersey valstiją, trūkio 
vežimuose tapo pastatyta ginkluota sargyba, o durįs 
užrakintos. Po ilgos kelionės, visi tapo perkelti ant 
laivo ir tuomi pervežti į Floridos valstiją, kur jiems 
buvo prižadėta darbas už brangią užmokestį. Bet 
čia'pasirodė, kad vietoj prižadėtų gėrybių, vien ne
perlipamos uolos, neišklampojamos pelkės ir kandan
čiųjų slankūnų karalystė. Vieton pažadėtų algų, iš- 
alkusiems keleiviams padalinta kortelės už kurias 
gaunama geležkelio “Florida East Coast Railway” 
bendrovės būdose supuvusio maisto. Visoj apielin- 
kėje, žmonių gyvenimų niekur nėra.

Keli iš apviltų darbininkų parašė laiškus savo 
giminėms į New Yorką, ir aprašė visą savo likimą. 
Šitie padavė teismui skundą ant “Florida E. C. R.” 
bendrovės ir jos agentų už žmonių suvadžiojimus ir 
viliugingus prižadus.

Šitas turėtų būt pasarga visiems darbininkams, 
idant netikėtų jokių “kompanijų” apskelbimams nė 
agentams kurie gaudo darbininkus ir jiems prižada 
gerus darbus ir brangias algas, o paskui išsiunčia į 
tokią vietą iš kurios nė pabėgt negalima, nes viena, 
nežinoma šalis, o antra, ginkluota sargyba daboja 
apviltojo kiekvieną žingsnį. Tai yra nekas kitas kaip 
tiktai apgaulingas žmonių — darbininkų pavergimas.

Persekiojimai.
Amerika teip susibičiuliavo su Rusija, kad suė

mimai Amerikon atkakusių iš Rusijos ateivių vis di
dinasi. Kaip jau visiems žinoma, kad New Yorko 
prieplaukoje tapo suimtas J. Paurenas kurį Rusijos 
valdžia buvo įdavusi už kriminališkąjį prasižengėlį. 
Su šiuomi dar neapsidirbus, Rusijai pareikalavus, 
Chicagoj tapo suimtas tūlas Radovicz. Toliaus vėl 
medžiojama ant kokio Aleksandroviczo, ir tai vis “kri
minalistai”.

Matoma, kod jau netik prieplaukoje įvyksta suė
mimai, bet ir už prieplaukos rubežių. Tai aišku,kad 
Amerikoje priviso caro šnipų, kuriem pasidarbuojant 
suėmimai įvyksta. Žmonių pareiga apsisaugot. Ca

rui nedidelis daiktas Amerikoj palaikyt apmokamus 
šnipus, kurie persistatydami žmonėms uŽ “vadovus”, 
kalbėtojus ar daktarus, tėmija Žmones. Neseniai New 
Yorke kas ten parengė “darbininkų statistiką” korios 
sutaisymui net blankos buvo atspaudintos. Apart ko 
kito, blankose net pažvalgų kvotimams rubrika buvo 
įdėta. Na, ir kas gali užtikrint, kad tos blankos ne
buvo šnipinėjimams surengtos. Jeigu caras Ameri
koje užlaiko cerkvias ir šventikus, kodėl negali užlai- 
kyt šnipus ir užtaškavimui jų darbų pasinaudot spau
da. . .

Jau nuo seniai laikraščiuose rašoma, kad atsar
giai reikia viską veikt, reikia apsisaugot šnipų. Tai
gi ir saugokimės. Labiausiai reikia apsisaugot nuo 
staiga, nežinia iškur išdygusių ‘“‘oratorių” ir darbi
ninkų vadų,, nes čia šnipams parankiausis darbas.

Iš darbininky dirvos Amerikoj.
%

— Pittsburgo laikrašČiose garsinama vidurinės 
Pennsylvanijos anglių kasyklų pirmininko, kad kie
tųjų anglių kasyklose ūmu laiku reikalaujama 500 
anglekasių.

— Negara Falls, N. Y. 200 darbininkų dirban
čių popieros dirbtuvėse, buvo sustraikavę reikalau
dami pagerinimo sanlygų, bet fabrikantams nesutin
kant, visi sugrįžo prie darbo.

— Ballston, N;‘Y. Ištikus gaisrui odų išdirbtu- 
yėj “American Hide & Leather Co.” viskas tapo liep
snose palaidota. Nuostolis apskaitoma ant $75,000 
500 darbininkų neteko darbo.

.* ♦ i ’ <

— Pittsburg, Pa. “American Car & Foundry- 
Co.” gavo apsteliayimą iš “Pittsburg and Erie” ge
ležkelio bendrovės, padirbt 1,000 plieninių geležkelio 
vežimų.

-—Baltimore, M. D. Sustraikavo 600 siuvėjų 
dirbančių prie firmos “Henry Sanneborn & Co.” Su- 
straikota todėl, kad darbdavei nori įvest darbo kont
raktus. '

— Šhamokin, Pa. Užsidegė anglių kasyklos 
“Cameron”kurios priklauso “Pennsylvania Coal Co.” 
bendrovei. 1,450 darbininkų pertraukė darbus.

Iš visur.
? \ Cfiinijos valdonai numirė.

Visą pasaulį perbėgo žinia apie mirimą Chinijos 
ciesoriaus Kwang-Hsu, o po trijų dienų, tokia pat ži
nia išbėgo iš Pekino apie mirtį ir ciesorienės, kuri tu
rėjo pilną valdžią ant abelno Chinijos gyventojų skait- 
liaus kurį viršija 400 milijonų galvų.

Kaip : j£hi.mjoj. viešpatauja,-viėnvaldybė, despo
tizmas, reakcija, o Žmonių skurdas ir tamsumas, teip
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ir jų mirusio valdono gyvenimas nieko istorijai ir ne
suteikia daugiaus, kaip tiktai seniai laukiamą mirtį. 
Mirusios ciesorięnės gyvenime štai kas užtėmijama. 
Ji vadinosi Tče Hsi Au, gimė 17 lapkričio 1834 me
tuose. Jos tėvai dėlei skurdo, esant jai 5 metų senu
mo, pardavė ją vienam generolui, kurs paauginęs ją 
iki 10 metų, dovanojo ciesoriui kaipo vergę. Cieso
rius ją pamylėjo ir paėmė už pačią pirmesnę praša
lindamas. Numirus ciesoriui ir jo vietą užėmus jo 
sūnui, nors našlė būdama, ji valdžios ciesoriui, 
neužleido. Ji, už negodojimą savo sūnaus 
išdavė nusprendimus kuriais pasmerkė kelioliką kuni
gaikščių galvos nukirtimui.

Per jos įttigas,1898 metuose kilo misijonierių sker
dynės. Numirus ant ciesoriaus sosto sėdinčiam savo 
sūnui, ji ant to sosto pasodino ir ciesoriumi apšaukė 
savo sūnų, dabar mirusį Kwang-Hsu. Ir tokiu būdu, 
iš vergės valdonu tapusi moteriškė, valdė Chiniją ne
žiūrint, kad sostan buvo pasodytas neva ciesorius, 
kuriam turėt valdžią geriaus pritiko.

Ciesoriaus rūmai papuošta gailės vėlevomis, mė
lynos parvos vieton raudonų. Rūmų tarnai per 100 
dienų, dėvės gailės drabužius; virai rėdysis baltai, o 
moteriškosios juodai. Per metus laiko, visoj viešpa
tijoj, vyrai nekirps plaukų nė skus barzdos. Moters 
nedėvės jokių galvos papuošalų ir nebus jokių ves
tuvių.

Bulgarijoj neramumai.
Dar teip neseniai Bulgarija atsimetė nuo Turki

jos, apšaukė save neprigulminga, jos valdonas Ferdi
nandas pasigarsino save Bulgarijos vainikuotu caru 
ir štai jau jos šeimynoje apsireiškia neramumai. Vieš
patijos rodos narys Sidorof sako, kad žmonių priva
lumu yra priverst dabartinę valdžią išsižadėt monar- 
hizmo ir sutvert Bulgarijos neprigulmingą republiką 
su konstitucija, nes debartinis šalies valdymas yra 
vien pavaldinių apvylimu, o caro žadėjimai suteikt 
šalei gerovę, akių muilinimu. Tos pačios tarybos 
kitas narys Plevni, rodos posėdyje pasakė — “Da
bartinis Bulgarijos rėdymas, niekuomi nesiskiria nuo 
laikų kuriuose Bulgarija buvo Turkijos valdžioj.

Apart rodos narių išsitarimų, valdžios neapken- 
timas jau apsireiškė ir tarpe pavaldinių. Sofijoj 
buvo skaitlingos demonstracijos. Žmonių minios 
vaikščiojo gatvėmis, paskui susirinko į salę kurioje 
buvo prakalbos peikiančios carą Ferdinandą. Klau
sytojai šaukė “šalin su carais”.

Lietuviai Amerikoje.
Rašanti tįsias į laikraštį. turi rašyt 

tik svarbias, aiškias ir teisingas žinias. 
Po raštais, turi padėt savo tikrą vardą 
su pravarde ir adresu, apart pseudoni
mo jeigu kokį vartoja. Žinios neaiškios, 
nesvarbios ir be parašų, nėra talpina
mo*

New Philadelphia, Pa.
Šitą miestelį užgyvenę vien lietuviai; rods yra 

keliatas kittaučių, bet labai mažai. Iš darbaviečių 
kitokių nėra kaip tik anglių kasyklos, kuriose uždar
bis gana menkas, nes darbininkai neorganizuoti.

Apšvietoj vietiniai lietuviai štai kaip stovi. Pa
puolė čia vienas sumaningesnis lietuvis — Antanas 
Banišauckas, kurs pradėjo darbuoties., kviesdamas 
visus prie apsišvietimo ir skaitymo naudingų laikraš
čių ir knygų. Banišauckui jo darbas iš pradžių se
kėsi, nes kovo mėnesyje, atsilankius Antonovui pra
kalbų sakyt, tapo sutverta L.S.S. kuopa. Dasigir- 
dęs apie tai vietinis klebonas, pradėjo tokį darbą 
keikt gadindamas velnio sėkla, ir net atsilankydamas j 
į namus peikė pritariančius pradėtam darbui; kuopa 
išsiblaškė [ar pairo? Rd.].

Nepasibaigė su tuomi viskas, nes p. B. pradėjo į 
varyt S.L.A. propogandą ir į mėnesio laiką, tapo su- 
tverta 187 S.L.A. kuopa. Mus klebonui ir šitas ne
patiko, nes pradėjo Susivienyjimą ir jo palaikytojus 
šmeišt, vadindamas bedieviais visus, beskirtumo. Ir * 
ką mųsų klebonas manė atsiekt barškindamas bedie
vybės tarškalą, nežine. Juk žmonės gerai supranta, 
kad čia jokios bedievybės nėra; štai “Tėvynę” skai- r 
tant nuo pat jos įsteigimo, jokio bedievybės pi etoj i-x 
mo aš nematau; nemato joje nė kas kitas. Tad kame 
mus klebonas mato tą bedievybę? — dievai jį žino.

Neveizdint į klebono besistengimus mus vienybę 
suardyt, S.L.A. kuopa tvirtai laikosi ir įgija vis di
desnį žmonių pritarimą, nes prisirašo nauji nariai. 
18 dieną lapkričio [turbūt spalio Rd.] P. W. Biršto
nas su kitu vyru pribuvo iš Shenandoah ir A.B.Stri
maitis iš SchuyllkillHaven. Tie vyrai čia atkeliavo su 
mieriu patraukt didesnį lietuvių skaitlių prie S.L.A. 
Bet jie čia tapo akmenimis pavaišinti, taigi, jie daty- 
rė nesvetingo priėmimo. Tai vis vaisiaųmųs klebo
no pasidarbavimų! Iš savo pusės aš patarčiau agita
toriams kitu kartu norint atsilankyt New Philadel- 
phijon su tikslu, kalbint tautiečius prie garbaus S. 
L. A. — nepasitikėt ant savo ypatos nepaliečiamybės, 
bet pirmiausiai susižinot su 187 kuopa, o ta pasirū
pins atkeliavusius apsaugot, nes pas mus, ypatos ne- 
paliečiamybė dar nevisiems suprantama.

187 S.L.A. kuopos narys. M. J. V.
i 

Philadelphia, Pa.
Oras gana šaltas, rodosi ne žiemos laikas. |
8 d. lapkričio, visame mieste Philadelphijos gy- 

ventojai darė susirinkimus, kuriuose protestavo prieš 
gatvekarių bendrovę, kurios netaktiškumas ir netikę 
padavadijimai, gatvekariais važiuojantiems pridarė 
daug keblumų. • Jeigu vyras važiuoja su savo mote- 
ria ar vaiką vežasi, tai užginta vienam, pirkt tikietą 
kitiems; kiekvienas sau turi nusipirkt. Jeigu turi 
kurs nusipirkęs tikietų už 25c., tai užginta pačiam 
tikietą plėšt, turi kunduktorius atplėšt. Toks bend
rovės padavadijimas labai suerzino žmones^ ir dau-
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gelyje vietų buvo net peštynės pasažierų su kunduk- 
toriais.

Lietuviai, gyvenanti šiaurinėj dalyje miesto, iŠ 
paskutinių rengia užbaigimą savo salės vadinamos- 
“Lithuanian Music Hali”. Iškilmingas salės atida
rymas prasidės 31 gruodžio, iškilmės tęsis per tris 
dienas.

Salė gana išmintingai bus įtaisyta ir savyje ga
lės duot vietą visiems lietuvių viešiems susirinki
mams, nes yra gana didelė, kokios kitos nėra toje 
miesto dalyje. Salės reikalais visų rūpestingumas 
ir besidarbavimas panašus į rūpestingumą francūzų 
išmokančių kontribuciją, vokiečiams už savo republi- 
ką; francūzai iš džiaugsmo netik pinigus dėjo, bet ir 
indus — teip čia lietuviai daro, bile tik turėt savo 
salę....

Buvo girdima, kad 31 gruodžio bus parengta va
karas Dr. Kudirkos paminėjimui. Nežinia ar daug 
lietuvių iš pietinės dalies tame dalyvaus, nes ten tą 
dieną bus suvienytų draugysčių balius.

Vietinis.

Herrin, 111.
Mųsų miestelyje kitokių darbų nėra, vien anglių 

kasyklos.. Su darbais čia dar nėra teip bloga, nes ant 
pragyvenimo vis dar galima užsidirbt, tik nežinia ar 
ilgai teip bus, nes ilgai nelyjant, pritrukus vandens, 
kasyklos turės sustot. Dėlei sausumos ir gaisrai 
čia tankiai pasitaiko. Štai 26 spalio užsidegė vieni 
namai, ir laike 25 minutų, liepsnose paskendo visas 
bliokas, kuriame daugiausiai lietuviai gyveno. Gai
sras pridirbo nuostolio ant $4,000.

Lietuviai čia protiškai pradėjo kilt gana žymei. 
Nors tūlas J. K—o “Tėvynėje” buvo vietinius lietu
vius pavadinęs tamsuoliais, bet tas neteisybė. Prieš 
du metus čia nebuvo jokios lietuviškos draugoves 
apart S.L.A. ir L.S.S. kuopos, bet ir tos pačios buvo 
prisidengusios mirties patalais. Dabar, nevien mi
nėtosios kuopos sustiprėjo, bet turime ir dvi pašelpi- 
nias draugystias, kurių paskutinė, D.L.K. Vytauto 
susitvėrė prieš 4 mėnesius. Męs neužmirštame ir tau
tos reikalų. Štai 8 lapkričio susirinkime perskaičius 
T.'M.D. atsiųstąjį laišką kuriame prašoma parėmi
mo Dr. Kudirkos raštus išleidžiant, draugai tuojaus 
pritarė ir sudėjo aukų $4,45. Geistina būtų, kad 
ir L. U. Kliūbas teip padarytų, neatsiliktų nuo kitų 
draugysčių, nes mus darbai paeina nuo mus pačių.

J. P. Adomaitis.

Renton, Wash.
D.L.K. Gedimino draugystės ir 112 S.L.A. kuo

pos mėnesiniame susirinkime tapo skaitytas Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės atsišaukimo laiškas, kuriame 
raginama apvaikščiot Dr. Kudirkos jubilėjų. Susi- 
rinkusiejie nutarė ant 26 gruodžio parengt balių ku
rio pelnas bus paskirtas išleidimui jubileto raštų.

Yra viltis, kad ant mus rengiamo pokilio, atsi

lankys tautiečiai iš visų aplinkių Washington© val
stijoj. Būtų smagu, kad surinktume kelis desėtkus 
dolerių šitam teip prakilniam tautos reikalui. Tuomi 
męš parodytume, kad męs gyvendami tolymuose va
karuose, išsiskirstę mažais būreliais, mylime savo 
tautą ir ją gerbiame. Gaiviname savo tautos dvasią 
ir kįlame iš letargijos miego. Duotume pavyzdį ir 
savo broliams, gyvenantiems rytinėse valstijose, ku
rie, kaip patemijama, tenai apsigyvenę gana skait
lingai, daugelyje vietų tautiškai snaudžia nesirūpin
dami savo tautos reikalais nė jos likimu.

A. Kalvaitis.

Šis=tas.
Renkant Suvienytų Valstijų prezidentą, republi- 

konų kandidatas Taft ir demokratų kandidatas Bryan 
štai kiek balsų gavo šiose valstijose: Alabama Brya- 
nas 50,000. Arkansas, Bryanas 20,000. California 
T. 75,000. Colorado, Bryanas 2000. Conecticut T. 
38,000. Delaware T. 3000. Florida Bryanas 15,000. 
Georgia B. 20,000. Idaho T. 14,000. Illinois T. 
175,000. Indiana T. 15,000. Iowa T. 86,000. 
Kansas T. 30,000. Kentucky B. 13,000. Loui
siana, B. 40,000. Maine, T. 32,000. Maryland, B. 
1000. Massachusetts, T. 84,000. Michigan, T. 118, 
000. Minesota, T. 80,000. Mississippi, B. 50,000. 
Missuri, B. 20,000. Montana, T. 3000. Nebraska, 
B. 10,000. Nevada, B. 3000. New Hampshire, T. 
25,000. New Jersey, T. 75,000. New York, T. 195, 
000. North Carolina, B. 40,000. North Dakota, T. 
30,000. Ohio, T. 50,000. Oklahoma, B. 25,000. 
Oregon, T. 25,000. Pennsylvania, T. 350,000. Rho
de Islandu T. 7000. South Carolina, B. 55,000. 
South Dakota, T. 45,000. Tennessee, B. 32,000. 
Texas, B. 160,000. Utah, T. 20,000. Vermont, T. 
31,000. Virginia, B. 27,904. Washington, T. 45, 
000. West Virginia, T. 30,000. Wisconsin, T. 75, 
000. Wyoming, T. 10,000.

Viso abelnai Taftas gavo balsų — 1,656,000. 
Bryanas — 575,000.

------o------
Peterburge, 6 spalio (pagal senojo kalendoriaus) 

buvo moterių susirinkimas, kuriame skaityta refera
tai: Apie moterių gydytojų tiesas, apie moterių (ru
sių) dailę, apie moterių besiplėtimą žemės ir ūkės sky
riuje, apie kazokų moterių sanlygas, apie moteris fa
brikų darbininkes, apie moterių darbų evoliuciją, apie 
moterių išsiliuosavimo istoriją, moterių judėjimą val
stybėje, visuomenės kovą su paleistuvų amatu, ly
ties klausimas šeimynoje ir mokykloje, vaikų mirtis, 
nesveikiems vaikams pagelba, kova su girtuoklybe ir 
moterių klausimas Rusijos valstybės gyvavime. Viso 
15 referatų. 

------ o------

Bezdanuose trūkio apiplėšime, plėšikų paimta
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pinigų 475 tūkstančiai rublių, tame: piniginėmis po- 
pieromis 199,000 rublių. Nevartojamų (senų) popie
rinių pinigų 253,000 rublių.. Geležkelių pinigų 22, 
288 rublių. Plėšikų vadai pabėgo į užrubežius, su
imta tiktai jų padėjėjai.

------ o------
Vilniaus viešame knygyne ir muzėjuje yra skai

tymam Rusų kalboj laikraščių 1985 egzemplioriai, 
Prancūzų kalboje knygų 10 egz., 
laikraščių 45 egz. Lenkų kalboj 22 knygų ir 32 laik
raščių egz. Lietuvių kalboj 10 knygų ir 10 laikraš
čių egz. Apart to, muzėjuje yra dar apie 10 tomų 
rankraščiai rašyti lietuvių kalboj. Jėimo knygynan 
ir muzėjun, šiuosmet bilietų parduota 1087.

------ o------
Spalio mėnesyje, Kauno gubernijoj buvo moka

ma: Už rugių pūdą — 1 rub. 05 kp. Kviečių pūdas
— 1 rb. 25 kp. Miežių pūdas 85 kp. Avižų pūdas— 
90 kp. Žirnių pūdas — 1 rub. 15 kp. Bulvių pūdas
— 1 rb. 25 kp. Svaras nesūdyto sviesto 40 kp. sū
dyto 35 kp. Svaras kiaulinės mėsos 30 kp. svaras 
lašinių 30 kp. Vienas kiaušinis 1 kp.

—oh—
Lankashire straikuoja bovelnos verpyklose ir au

dimų dirbtuvėse 400,000 darbininkų. Straikas tęsėsi 
jau nuo 70 dienų. Per tą laiką straiko nuostoliai 
šeip apskaitoma: Straikininkų nuostolis negaunant 
algų $11,500,000. Darbininkų dirbančių ant gelež
kelių, anglių kasyklose ir prie laivų krovimo, nuosto
lis išneša 22 milijonus dolerių.

------o-------

1906 metuose, Suvienytose Valstijose iškasta iš 
žemės visokių mineralų, beje: anglių, geležies, vario 
ir brangių akmenų už $903,024,005. 1907 metuose,
tų pat mineralų iškasta $2,069,289,196. Taigi 1906 
tų gėrybių iškasta daugiaus negu 1907 metuose, už 
$1,165,282,172.

------ o------

Pereituose metuose, Rusijos viešpatijoj, egzeku
cijos laikuose, buvo mirtinų pasmerkimų 627; tame 
buvo 89 kareiviai ir 538 šeip žmonės. Tame skait- 
liuje 453 ypatos buvo pakarta ir sušaudyta už plėši
mus ir prievartavimus. 62 ypatos pasmerkta už per
žengimą kareivijos tiesų, 51 už kurstymus prieš val
džią ir 4 už besistengimą pabėgt iš kareivijos. Žu
dynių daugiausiai buvo Latvijoj. Paskui Latvijos 
eina Odesa, Maskva, Kijavas ir Varšava.

S. L. A. Reikaluose.
Nuo SLA. pirmininko.

Gal dar pirmą kartą SLA. susilaukė tokį nepa
rankumą, kurį šiądien turi kentėt. Tas neparanku
mas arba geriaus sakant keblumas įsiveržė iš pusės 
pirmininko p. Bagočiaus. Pirmininkas tapo išrink

tas visuotinuoju balsavimu, ir rodėsi viskas bus ge
rai, bet ant nelaimės, mųsų pirmininkas tuojaus po 
sugrįžimo jš seimo, į penktą sanvaitę, tapo užtėmy- 
t-as, kad jis neturi legaljškai išėmęs pilietiškas popie- 
ras. Na, žinoma, tuojaus prisikabino prie mųsų pir
mininko “Dėdė Samas” ir pastatė jį po pinigine pa
ranka. Pirmininkas teisinasi, kad už 30 dienų ar 
ilgiaus, jis “apsiprovosęs” su dėde Samu ir vėl bus 
“all right”. Bet vienok, kadangi mųsų pirmininkas 
neturi legališkų pilietiškų popierų, tai turėjo būt su
spenduotas nuo pirmininkavimo ir tokiu būdu vietą 
prisiėjo užimt vice-pirmininkui. Užėmus vietą vice
pirmininkui, buvęs pirmininkas mėgina šį paskutinį 
ignoruot; jis neduoda narystės paliūdyjimų blankų. 
Sako: turi centro sekretorius būtinai vartot paliūdyji
mų blankas su jo parašais, nes girdi, negražu, kad lai
ke metų, būtų ant paliūdyjimų maišyti parašai. Čia 
reikia patėmyt, kad gražumo nereikia paisyt, nes tu
ri būt paliūdyjimai nariams suteikiami legališki, ne
žiūrint, ar kam tas būtų gražu ar ne.

Kada gavau atsakymą nuo p. Bagočiaus, kad jis 
narystės paliūdyjimų man neduosęs, tada tą dalyką 
paleidau per centro valdybą. Dabargi pranešu vi
soms kuopoms ir nariams, kad malonėtų palaukt pa
kol šį reikalą sutvarkysime. Jei negalėsime atgaut 
paliūdyjimų blankas nuo p. Bagočiaus, tai naujas at- 
spaudinsime ir visiems naujiems nariams prisiusime.

Jųsų tarnas
Tareila.

SLA. pirmininkas.

Pasikalbėjimai apie visuotinąjį balsavimą ir kitus 
reikalus

Clevelende, XXII seimas suteikė mums nepapras
tus darbus ir galvojimus, tartum žiedeliu eit.

Prieš XXIII seimą, formos balsavimo sutaisytos, 
pasirodė nevisiems patinkamos. Scranton’o seime pas
kirta jau formų sutaisymui komisija; toji kaip galint 
sutaisiusi, vėl sutiko priešininkus reikalaujančius 
pertaisyt pagal kitokias pakraipas.

Tie balsavimai nors aniuoliškai būtų suformuoti, 
tai vis tik mums suteiks tiek, kiek maišu kad vėją 
gaudytume. Jeigu visuotinu balsavimu nubalsuoja
me, o tas eina šlubai lyg leibaus šimelis, tai kas išto?

Nubalsuotas kolionijos aprinktos pirkimas nuš- 
lubavo; pirmas visuotinai rinktas pirmininkas,jaunas, 
22 m. vaikinas nušlubavo. O kiek da turime tų bal
savimų užpakalyje, tai mums ir nubos visuotinai be- 
balsuojant.

Stovinti reikalai neišpildyti.
1, padovanotoji kolionija. 2, pirkimas spaus

tuvei namo. 3, emigrantų prieglauda. 4, susiriši
mas Susivienyjime draugysčių ir pavienių daiktan su 
pašelpa ligoje ir tt. Dabargi plačiausį gvildenimą 
daro būsenti prieš seimą rinkimai centro valdybos, 
organe matosi visokeriopai margi įnešimai, neužsiga- 
nėdinimai, padavadijimai ir tt.
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Visuotini balsavimai iš karto pasirodė prie mus 
reikalų perkėblųs, su jais patįs sau padarome klaidas 
į kuriais bežiūrint pačių mus turi akįs kaist.

Mano manymas: Komisija balsavimo įstatus tai
sydama, stengėsi kuogeriausiai darbą atlikt ir tas 
klausimas turėtų būt užbaigtas, męs tik turime nus- 
tot apie tai bumbėję. Mųsų dabar priderystė išpro- 
syt tą, kas stovi užpakalyje, nepalikt pradėtus praei- 
tės darbus kaip ubago tuščius krepšius pakelėje pa
mestus.

Dabartinis mųsų judėjimas Susivienyjime gana 
išsižiūri keistai! Teisybė, nauji nariai skaitlingai 
prisirašo, bet darbymetė, kėkšto paprotį pasigavu
si.... Namo spaustuvei nupirkimas reikalauja dar
bo, o kur darbas? Komisijos: New Yorko, Philadel- 
phijos ir Bostono, pagarsinę kokius namus yra suradę, 
laukia padavadyjimo nuo jos pirmininko p. Birštono 
iš Shenandoah, o p. Birštonas teip apie tai būdamas 
spartus kaip ir knygas naujos metodos Susiv. užvest, 
kad tyli tai tyli. Na, kad teip, iki šiol, turėjosi dar
bas, tai jau tikrai susilauks XXIV seimo.

Reikalus emigrantų, komisija, Ambrozevičius su 
Kundrotu atliko kaip galėjo, ir iki seimo tas užbaigta.

Spaustuvės reikalai, tūnojo glūdumoje ik 39 No. 
“Tėvynės” ir ten jau pasirodė.

Tas adrfiinistratoriaus raportas miglotas! Pasi
raitoję rankovias nesurasime iš jo tikrą spaustuvės 
stovį. Ten parodyta aiškiai tiktai išeiga, o už ką, 
po kiek įnėjo, nepažymėta. Na, ir būk iš tos apy
skaitos išmintingas; galop sumaišyta kratiniškai, jei
gu kas nori tegul darosi ištrauką, tada <as. Admis- 
tratorius spaustuvės praneša, kad dėl stokos organe 
vietos teip surašęs.

Ko galime reikalaut.
Organas leidžiasi tik dėl aiškesnių žinių apie da^ 

lykų stovį, turi apyskaita tilpt pilnai ir paeiliui nesu
maišytai.

1 Ant ko imti pinigai iš iždo ir kiek.
2 Kam, už ką ir kiek išduota.
3 Kiek, užką ir nuo ko įėjo.

Spaustuvės turtas.
1 Kiek svarų pirkta raidžių yra, ir ką vertos.
2 Kiek mašinų ir ką jos vertos.
3 “Stendės”, kastos, stalai akmeniniai, stalai

f

mediniai, rašynės, šėpos ir teip toliaus, turi būt pa
garsinta kiek to visko yra ir kiek verta, tuomet ma
tyte visi nariai Susiv. turtą aiškiai, o ne per miglas. 
Be šitokios rokundos juk ir nuo ugnies apsauga ne
priims mus turto į apsaugą.

Mus kasos revidehtai.
SLA. 10 kuopos valdyba, pasiremdama ant kuo

pos nutarimo, atsišaukė organe, kad iždo globėjai ap
žiūrėtų iždą kaip jis stovi, ar pinigai bankoje vienoj, 
ar keliose ir organe pagarsintų.

Štai iždo globėjai išjuokė kuopos administraciją, 
kad jiems negalvoj kur pinigai; kasierius stovįs po 
kaucija, palikta viskas po senovei ir atliktas kriukis.

Na, tai mųsų reikalai.. .. Jeigu teip, tai patėmyt 
reikia į dokumentus kompanijos užstačiusios už ka- 
sierių kauciją, tada iždo globėjai žinos ko reikia, ar 
nieko nereikia.

Męs, Susiv. nariai, abelnai privalome pareika
laut nuo išrinktųjų to, kas pagal tiesas pildoma turi 
būt, o kitaip, jeigu apsidžiaugsime pajuokimais, už
manymais, ir nutarimų neišpildymais, tuomet išrody- 
sime, kad esame tik smilčių žarstytojai.

Jeigu užmanytus ir pritikrintus reikalus nuveik
sime paeiliui, tuomet matysime trūso vertę, o kad 
pirmesnius nenuveikę griebiamėsi naujų darbų, tuo
met vieni ir kiti stovi be apžiūros lyg pas močeką 
vaikas.... Mėginkime nepradėt naujo, kol neuž
baigiame darbo seno, tuomet būsime ramus ir užga
nėdinti, ir iš'savo visų darbų pasidžiaugsime. Svar
stydami brolužėliai šį mano mąstavimą, tik pagvil
denkite, o kaip nors rasite čion dalį teisybės.

Tamošius Astramskas.

Iš kuopų nutarimų.
New Haven, Conn. Ikišiol čia buvo SLA. 2 kuo

pos: 84 ir 142. Į pastarąją prigulėio vien tik DLK. 
Vytauto draugystės nariai. Laikui bėgant, pasirodė, 
kad daugiaus galima nuveikt didesniame skaitliuje 
esant, negu išsiskirsčius vest ginčus ir ypatiškai vie
niems ant kitų užsipuldinėt. Todėl sumanymas kilo, 
kad abiems kuopoms susivienyf į vieną.

Tam mieriui tapo sušaukta abiejų kuopų susirin
kimas kuriame po ilgų ginčų tapo nutarta susiliet- į 
krūvą. Nutarta susivienyt po numeriu 142 ir naudo
tis vienu — 142 kuopos čerteriu. Taigi nuo šio lai
ko, New Havene yra tik viena — 142 SLA. kuopa.

Po susivienyjimui išrinkta pilna kuopos valdyba. 
Išrinkta: Pirmininku Jonas Juozūnas, vice-pirminin- 
ku Kaz. Blazaitis, turto raštininku J. T. Kazlauckas, 
nutarimų raštininku M. G. Paukščiūtė. Iždininku, P. 
Petraitis, išdo globėjais, J. Alešiūnas ir J. Vaitkevi
čius. J. T. Kazlauckas ras.

New Haven, Conn. 142 SLA. kuopa bertaini- 
niame susirinkime svarstė apie reikalingumą sutvert 
apskričio Connecticuto valstijoje. Po ilgų ginčų pri
pažinta apskričio įvykdymą už naudingą, nes:

1) Surastume būdą varymui platesnės agitacijos 
tarpe lietuvių gyvenančių tokiose vietose kur nėra 
SLA. kuopų, arba kad ir yra, tai silpnai gyvuoja.

2) Galėtume plačiaus apkalbėt bėgančius SLA. 
reikalus ir greičiaus prieitume prie: a) Pirkimo SLA. 
namo b) Įsteigimo Prieglaudos Namo c) Įsteigimo 
pašelpos skyriaus d) Prie padidinimo posmertinės ir 
t. t., nes Šitie reikalai mums nelengva apkalbėt be ap
skričio susivažiavimo, kadangi į kuopų susirinkimus 
tankiausiai lankosi mažuma kuopų narių.

3) Į seimus galėtume siųst mažiaus pasiuntinių 
ir tuomi sutrumpintume seimus, nes mus reikalai bū
tų pirma seimo — išdirbti ir sutvarkinti.

4) Atsitikus Susivienyjime kokiems keblumams,
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turėdami apskričio susivažiavimus, greitai galėtume 
reikalus išrišt ir juos sutvarkint.

Todėlgi, visi drangai Connecticuto valstijoj, ap
svarstykite šituos mus nutarimus, ir jeigu pritartu- 
met, malonėkite per ‘"Tėvynę” paduot savo many
mus; jeigu būtų neparanku per “Tėvynę” skelbt, ga
lite tiesiok per laiškus kreipties prie mus kuopos val
dybos, ir pažymėt kur ir kada norėtumėt susivažiavi
mą turėt.

Nesibaidykime iškaščių kuriuos pakelsime reng
dami susivažiavimus, nes nors čia mums ir kaštuos, 
tai sučėdysime savo išdavimus kituose reikaluose. 
Apart to, mums būtinai reikia susipažint su SLA. rei
kalais arčiaus, nes dabar, tankiai kįla bereikalingi 
nesusipratimai ir barniai, kurie kartais mus organiza
cijoj gali pagimdyt kokį pavojų. Męs tą pirma laiko 
turime pršalint. Svarstykime ir dirbkime visi, o tik 
tada turėsime naudą.

Su pagarba 142 kp. valdyba.
J. Alešunas pirm.

J. Ambrazaitis ir
J. T. Kazlauckas ras.

A. Gravis ižd.

Forest City, Pa. 2 SLA. kuopa turėjo savo ne
paprastą susirinkimą kuriame buvo svarstoma visuo
tinojo balsavimo išdirbti įstatai kurių būtų prisilaiko
ma būsiančiuose rinkimuose centro valdybos.

Nutarta,kad būtų naudojama A. A. Aponaičio ap- 
dirbtiejie įstatai.

Nutarta, kad “Tėvynės” spaustuvė būtų apsau
gota nuo ugnies nelaukiant seimo. Šiuomi reikalu 
turi rūpinties administratorius S. K. Alyta.

2 kuopas valdyba.

“Kur namas mus”.
Kur bus SLA. namas su spaustuve? Šitas klau

simas veržiasi pats per save, ir^uo toliaus, tuo la- 
biaus kursto žingeidumą narių.

XXIII seimas nusprendė, jog šie keturi miestai 
eis lenktynes: Bostonas, Philadelphia, New Yorkas ir 
Chicago. Kuris iš jų laimės tose lenktynėse, tas ir I 
gaus “dovanų” tautišką namą su spaustuve ir “Tė
vynes” redakcija. Dovana nebile kokia, todėl ir ne- 
dyvai, kad visi keturi “konkurentai” stropiai rengia
si prie imtynių ir kiekvienas iš jų tiki, jog jis, o ne 
kas kitas gaus tą dovaną. Visų minėtų miestų komi-! 
sijos išdavė jau savo raportus , ant kurių pasiremiant 
galima sulygint jiegas 4 “konkurentų”. Koks bus 
galas tų lenktynių — sunku spėt pirma laiko, vienok 
jau dabar galima spėt, kuris ar kurie iš keturių “kon
kurentų” daugiausiai turi rankose “kazyrių” ir kas 
galės todėl greičiausiai laimėt.

Iš keturių minėtų miestų pirmi du, ,t. y. Bostonas 
ir Philadelphia, iš pačių pradžių pradeda labai šlu- 
buot ir vargiai kuris iš jų bus laimėju. Philadelphia 
— visai be “kazyrių” ir ikiŠiol rankose neturi nieko

tokio, kas daleistų spėt, jog jie tose lenktynėse lai
mės. Bostonas šiek tiek stipresnis už Philadelphia: 
jis turi gerą ginklą rankose, minėtinai: jame dabar 
randasi visa “Tėvynės” spaustuvė ir redakcija ir to
dėl, jeigu SLA. nutartų pirkt namą Bostone, tai tas 
sučėdytų kaštus perkėlimo spaustuvės į kitą miestą. 
Tas būtų labai stiprus argumentas “pačėdlyvumas” 
labai pagirtinas darbas. Pats Susivienyjimas turės 
jo turbūt pasimokint ir todėl turbūt bėgs su spaustu
ve ir su tautišku namu toliaus nuo Bostono.. .. Mat, 
spaustuvė Bostone duoda vis nedateklių (deficitą), 
“biznis” blogai eina ir nėra vilties, kad pasitaisytų. 
Kad ne šitas menkas dalykas —deficitas — Bostonas 
beabejonės laimėtų, o šiap vargiai kas tiki, kad tau
tiškas namas liks Bostone.

Taigi nors Bostonas ir turi šiokias-tokias prero
gatyvas, tai vienok matyt, kad visi “kazyriai” lieka 
rankose New Yorko ir Chicagos. Šiądien jau veik ti
krai galima pasakyt, kad viens iš jų bus laimėju. 
Vienok kuris iš jų laimės — tame ir klausimas. Abu 
yra dideli ir stiprus, ir tarp jų dviejų, spėjama, bus 
didelės imtynės. Ir New Yorkas ir Chicago turi sa
vo rankose veik vienus tūzus ir veik lygiai pasidalinę, 
todėl su žingeidumu laukiama, kuris kurį pergalės. 
Stipriausiu ginklu New Yorko yra tas, jog pirkus 
tautišką namą New Yorke, galima būtų kartu įsteigt 
ir namus emigrantams. Bet čia vėl bėda: namai ir 
žemė New Yorke teip brangus, jog Susivienyjimas 
vargiai gali pirkt ką nors parankioj emigrantams vie
toj, t. y* pačiame mieste. Išlindus gi toliaus į prie
miesčius su efnigrantų namu vistiek,kaip antį pasodi
nus ant ledo liept jai plaukti. Tie, kurie kreivai Žiū
ri ant New Yorko, stato dar ir kitas kliūtis: didelį iš
simėtymą lietuvių po visas dalis miesto, blogą “biz
nį” ir t. t. Vienok jie yra mažesnės vertės.

Na, o Chicagas? Chicagas turi ir-gi gerus “tū
zus” rankose. Pirmiausiai — labai didelį skaitlių 
apsigyvenusių lietuvių, didesnį, negu visų likusių tri
jų miestų — Bostono, Philadelphijos ir New Yorko 
kartu sudėtų. Paskiaus, geografiškas padėjimas yra 
antras “tūzas”: būdamas pačiame vydurije Suv. Val
stijų, jis yra kaipo širdis visų kuopų — iš rytų, va
karų, pietų ir Šiaurių. Bet labiausiai, kuomi chica- 
giečiai giriasi — tai tas, kad čia, būk, “biznis” ir 
uždarbiai geriausi, o todėl ir tautiškam namui su 
spaustuve vieta parankiausia. Iš dalies tas tiesa. IŠ 
pinigiško atžvilgio Chicagas lengvai gali sumušt bent 
kokį kitą miestą (kalbant apie lietuviškąją pramonę). 
Vienok Chicagas, nors turi ant pažiūros geriausias iš
lygas, turės sunkiai kovot, kad laimėti. Centras Su- 
sivienyjimo (kaslink skaitliaus narių ir kuopų) guli 

i Pennsylvanijos valstijoj, o pennsylvaniečiai, kaip 
matyt, negali pasigyrt, kad labai Chicagą mylėtų. 
Kodėl Chicagas toks jiems baisus — čia nelaikąs ir 
nevieta klaust; gana, kad nuomonė daugumo narių 
yra, — kad “neleis į Chicagą”....

Iš kitos pusės chicagiečiai ir kaimyninės kuopos

n ♦
 IH

M
M
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ramina save, kad Susivienyjimas daugiausiai atkreips 
atydą ant “biznio”, ypač dabar, kada pasidaro tiek 
lėšų su čerteriu ir “Tėvynės” deficitais ir tuomi, kad

Laiškai j redakciją.
New Britain, Conn. Guodojamas redaktoriau!

už Chicagą balsuos visos kuopos apie Chicagą ir vi
sos kuopos j vakarus nuo Chicagos, nes jos turėdamos 
*‘Tėvynę” Chicagoj beveik dviem dienomis galės
gaut laikraštį greičiau, negu iš New Yorko, ar Bosto
no.. Tuom tarpu rytą kuopos (nors ją diduma) turės 
skilt į 3 dalis, ir todėl chicagieČią. . .. viltis neaplei
džia. . ..

Ar Šeip ar teip, Chicagas su New Yorku turės 
drūčiai “susipešt” ir laimėjimas prigulės nup to, ką 
balsuojantie nariai pripažins svarbesniu: Namą Emi
grantą, ar geresnį pinigiŠką stovį spaustuvės.

Bronius Baltutis.

Naujų sumanymų dėlei.
“Lietuvos” N. 46 skaitome visą eilę pabarimą.

P. J. Laukis duoda vėjo sumanytojams naują Zondą 
bei ratą ir ratelią dirbėjams. Sako “pas mus tokis 
daiktas kaip kritika, neturi sau vietos; mąsą sumany
tojai be savęs pačią nepripažinsta niekam tiesos ją 
sumanymus kritikuot ir t. t.”. Bet žemiaus randa
me, kad ir pats p. Laukis nelabai mielai kritiką pasi
tinka, nes p. J. Baltrušaičiui net trūkimą iš piktumo 
prikiša, už kritikavimą p. Šerno Muzikališko fondo. 
Na, ir kaipgi drįso kritikuot tą, ką visuomenė gerbia?

Kas nežino, kad daila ir daina daug reikalinges
nė visuomenei, ir tas labiau pageidaujama, negu dū
savimai ir ašaros pavargusią raštininką, kurie neturi 
šiądien ką į burną įdėt.

Rašėjas sako: Paimkime bent sykį tikrą ke
lią. Tuom tikru keliu jis bevezdamas skaitytoją pri
veda prie Š. M. F., o sumanytojui pavargusią rašti
ninką fondo V. S. Jokubynui, liepia tuos du dolerius 
apverst ant geresnią reikalą, negu šelpimo pavargu
sią raštininką, perkant ją rankraščius.. ..

Taigi aš patarčiau p. Jokubynui ir kitiems prita
rėjams atšaukt tą naują sumanymą, o paskirtus pini
gus tam tikslui, apverst pastatymui paminklo Š. M.

O

F. apie kurio laidotuvias jau esame skaitę, špaltose 
“Lietuvos” ir “Kataliko”. Nesiskubinkite su šelpi
mu pavargusią ir pasenusią raštininką, nes kaip pri
sieis tam patogus laikas, tai susirinkę prie stalo pavi
dale raidės “O”, nupirksime žąsies plunksną užsitar
navusiems raštininkams ir jie bus geriaus užganėdin
ti negu iš rengiamo pašelpos fondo. Eikite čia su 
aukomis, pastatymui paminklo Š. M. F., nes SLA. 
seimas dar toli, tai darbas užbaigt be pinigą negali
ma. Kaip galutinai vieną užbaigsime, tai sugrįžę 
nuo;pašventinimo kapo, susirinksime vėl į didelį, 
brangą viešbutį pasižiūrėt paliktos dailos, pasiklau-

K

syt dainos, o raštininkai tegul palaukia; jie badu ne- j 
numirs. Męs išėję iŠ dailos rūmą, pašauksime juos 
pasisotint prie mąs stalo. Todėl skubinkimės pasta
tyt Š. M. F. paminklą, nes tas yra svarbiausiu visuo
menės reikalu. Tegul žodis stojasi kūnui

A. B. Strimaitis.

“42 “Tėvynės” numeryje tilpo nelabai teisinga Žinu
tė iš New Britain rašyta p. Gerdaucko. Rašėjas sa
ko, kad vietinis klebonas prisiekdinęs bažnyčioje 
žmones ranką pakėlimu, idant daugiaus nelankytą 
panašius perstatymus ir susirinkimus.

Aš tą sekmadienį buvau bažnyčioje ir žinau, kad 
kunigas žmonią nesiekdino ranką pakėlimu. Kuni
gas nesakė nė to, ką “gaspadinė” 44 numeryje “Vie
nybės Liet.” rašė, kad kunigas sakęs, neduosęs išri
šimo tiems, kurie lankė tą susirinkimą. Rašėjai, jei
gu buvo bažnyčioj, gerai žino, kad kunigas sakė vi
sai ką kitą, o jie į laikraščius parašė visai ką kitą.

A. Kamblaitis.

M
M

 UK

Toronto O., Canada. Malonus redaktoriau! 42 
“Tėvynės” numeryje p. J. Rimavičia rašo, kad vie- 
tinią lietuvią tarpe viešpatauja bjaurąs nesutikimai ir 
besipravardžiavimai; rašėjas sako, kad šv. Juozapo 
draugystės nariai, SLA. kuopos narius vadina “ar
kliais”.

Tas viskas neteisybė. Šv. Juozapo draugystės 
nariai priklauso prie vietinės SLA. kuopos, o ateitėje 
žada visa draugystė priklausyt. Todėlgi nesimato 
reikalo draugams besipravardžiuot. Bet jeigu kas p. 
Rimavičią ir pavadino “arkliu”, tai visgi ne
reikia per laikraštį teip skelbt diduomenę. Labai ne
gražu panaudot ypatiškumo ginklą.

Plevėsa.

Ir prašant, kad žinios būtą rašoma teisingai, be 
užsipuldinėjimą vien savo apgynimui, negalima prisi
prašyti Argi neišnyks tas paprotis iš mąsą tarpo?

Redaktorius.

Redaktoriaus atsakymai.
Ant Žebraskui. Tamista perrašėte Vargomačio 

eiles ir po jomis pasidėjote savo parašą. Tai litera
tiška vagystė. Netilps.

T. Teisybei. Stegeriečią reikalai jau kartą už- 
■ baigta ir jie nebus atnaujinama. Netilps.

J. J. Gerdauskui. Kas nenori kad jo raštas bū
tą taisomas ar trumpinamas, turi jį parašyt teip, kad 
nė trumpinimas nė taisymas nebūtą reikalingas. Kas 
laikraštyje buvo sunaudota, nėra grąžinama.

161 kuopai. J ąsą nutarimas nebus laikraštin 
talpinamas, nes viena, labai trumpas, o antra, nes
varbus. Reikia pirmiaus patirt kur namui vieta yra 
atsakantesnė, o tada reikalaut, kad ten būtą perkama.

A. Žilinckui. Tai paties p. Bagočiaus reika
las ir vien jis turi pirmybę prie atsiliepimo, jeigu tas 
yra tik nuo jo reikalaujama. Netilps.

J. K. G. Eilės spaudai netinka, netilps.
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Raulas ir Baltrus.
(NESUTIKIMAS).

Parašė Algirdas Svidrogiela.

(Užbaiga)

Vaikinas neturėdamas ką sakyt, prašė svečius 
prisėst, užklausdamas, kame-gi jau toki svarbus da
lykai, manydamas, kad iš tos priežasties ir ant jo už
sipuolama.

Baltrus užkabinęs atsisegusį sermėgos knypkį, 
paspaudęs žemyn gana augštai užsirietusią nosį, pra
tarė:

— O ta visuomenė!.... O Laukis.. .. Na, daryk 
ką darąs.... Ir.... ir dar šalto vandenio po stiklą 
tokiame šaltyje išsigert liepia. O už ką? Už tokį 
garsų revoliucijonierių ir pasišventusį vyrą, kaip P. 
G....

Raulas šitą išgirdęs, permainė veidą į savo pap
rastą būdą, du kartu pasišokėjęs ant galų pirštų, ir 
dešinėja ranka rodydamas į vėpsantį ant lūpų Balt
raus padėtą liežuvį, sumurmėjo:

— Sakiau aš tau, kad tu mažas, bet ir kvailas, 
kaip zuikio ausįs. Tik tu išgvildenk gerai dalyką, o 
pamatysi, kad vandens nė vuostyt nereiktų, jeigu tą 
sveiku protu atliktum.

— Ar tu netylėsi bjaurybe tu, — suriko visa ko- 
seria Baltrus. Pirma pasižiūrėk į savo protą, o pas
kui mokyk kitus, tu “šiušia”.

-— Vyras, —- tęsė Baltrus toliaus — kaip p. P.G. 
tokius vargus iškentėjo, o šiądien.... Žiūrėk, bet 
neužsimerkęs ir pamatysi, kad jam pasivažinėt rate
lis būtinai reikalingas, nes ir buržuaziška Aušra atsi-. 
sakė pašelpos, ar da-gi tu nematai koki bestijos.

Raulas išgirdęs paskutinius žodžius nuspjovęs 
suriko:

— Tu jau, visai iškrypai iš vėžių ir perdaug už- 
sikaršČiavai, kišdamas veidrodį prie dantų. — Aušra 
turbūt sušelps oratorių, nes pats Girnakalis aukauja 
antai vieną egzempliorių savo išleisto caro, ir jus pa
matysit,kaip jųsų galvasukis išsipildys. Girnakalis... 
vakar buvau redystėje vietinio lietuviško laikraščio, 
kurioje barzdotas žmogelis apie tą patį man pasakojo. 
Nors ir labai atjaučiu mųsų veikėjui, bet ir ant nesu
tikimų nepaisėdamas, griebsiu p. Girnakalį už'uode- 
gos. Tegul atsimįs ilgai, kad ir aš turiu tokią pat 
tiesą ant caro kaip ir jisai, o apie mane nė nekukšt. 
Caras išleistas net ir keleto draugų ir kaip jis valkata 
išdrįso jį pasisavint. Ar nepaaukaus tik jis Aušrai 
mano vienatinę Brooklyn’e lietuvišką duonos keptuvę? 
Tai būtų gražioš baikosl.. ..

Ant veido Raulo pasirodė linksmesnė mina ir jis 
it veršis buizos paragavęs, užbliovė:

— Matai.... Matai.... Ar neprarysi, ką nese
niai išspjovei. . .

— Aš nieko nespjoviau — kalbėjo Baltrus — ir 
neryju, bet kaip tu pirma zaunijai apie d-rą Šliupą, 

pripažįdamas jį už veikėją, tai aš aiškiai pamačiau, 
kad esi amžinas durnius ir grūdų nuo pelų neatskiri. 
Šliupas.. .. Pripažįk savo makaulei už teisybę, kad 
Šliupas kitu syk buvo labai nuplyšęs, dienomis dirb
davęs, net ir šėnis po traukiniais dėdavęs, o nakti
mis rašęs, o tu man ant gatvės ir čia po stogu, lygi
ni prie P. G. P. G. turi diktą pakaušį ant ilgo kaklo 
ir jam tuomi užsiimt nereikėjo. — Naktimis apie dar
bą nė pamislyt neprisiėjo, o dienomis vaikštinėjo ci
garą įsikandęs, žodžiu sakant—gyveno kaip džentel
menas.

Raulas neiškęsdamas, pasistojo ant savo ilgų 
kojų ir išsiėmęs krepšiuką su tabaku, pradėjo vyniot 
į popiergalį, paskui prikišęs degtuką, čiulbė, pūsda
mas stulpą dūmų per nosį ir tėmydamas į Baltrų, 
kuris tik murmėjo it žydas veršio odą prie kaktos 
prisirišęs.

— Na, o kaip su taja dešimtine, ką tavo moks
linčiui pirkdamas cigarą tik nikelį gavo rešto?

— Et po velnių — kalbėjo Raulas — čia jau pats 
ypatiškumas. Ar tu nežinai, kad jis dar mokslą ne
pabaigęs, už tai ir ratelis tveriamas, o kada pabaigs, 
tai apie tokias katastrofas ir nemislyk.

Na, pasilik sveikas Baltrau. Su tavimi galo ne
rasi, o man reikia skubintis, nes Girnakalis pasisa- 
vįs keptuvę.

Aukos.
Pavargusių raštininkų šelpimo fondan, L. Stan- 

kauskas iš Hartford, Conn, krikštynose surinkęs at
siuntė $2,75.

V, S. Jokubynas.

A. f A.
Breslau, Pa. Pranešame visiems gentims ir pažįstamiems jo- 

gei pasimirė 11 d. lapkričio 1908 m. mųsų dukrele Alena Čeka- 
nauckiute, nare 68 kuopos SLA. Velionė pragyveno vos suvirš 17 
metų amžiaus, vedė padorų gyvenimą, per ką ir buvo visų guodo- 
jama. Visiems dalyvavusiems ant jos laidotuvių, o ypatingiausiai 
tiems, kurie ją apdovanojo paskutiniame patarnavime, kvietkomis 
ir vainikais, ištariame kuoširdingiausią Ačiū!

Su* nubudimu pasilieku
Justinas Čekanauckas.

Išėjo iš spaudos.
“DEGTINE”.

Pagal medicinos D-rą M. Z. Geselevičių, sutaisė K. Stikle
lis. Išleista ir sukrauta Pr. Krenciaus, Jurbarke, Kauno gub., 
knygyne. Pusi. 48. Kaina 15 kap.

Neužilgio išeis iš spaudos K. Stiklelio TABAKAS. Pusi. 
48. Kaina 15 kp. Reikalaukite visose redakcijose ir knygynuose!

_______________ (45)

Reikalaujama.
Reikalinga mergina, mokanti lietuviškai ir angliškai susikal 

bet. Darbas, prie daktariškos šeimynos už visatiną gaspadinę 
Užmokestis gera. Norinčios dasižinot, kreipkitės į “Tėvynės” 
dakciją po antrašu:

318 W. Broadway So. Boston, Mass .
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Susirinkimas.
Cleveland, O. 14 kuopos SLA. bus mėnesinis susirinkimas 

6 d. gruodžio 3 vai. po pietų, svetainėje J. Popovičiaus 2539 St 
Clair Ave., N. E. Yra labai svarbus reikalas, kuopos vyriausybės 
rinkimas. Todėl prašau visų narių būtinai atsilankyt ir malonė
kite atsivest naujų narių prisirašyt.

Sekr. K. Saimonas.

Atidai Courtney, Pa. Liet. Dar. Draugystė Šiuomi praneša 
kad ketverge, t. y. 26 d. lapkričio, 11 valandą prieš piet, atsibus 
nepaprastas susirinkimas žinomoj svetainėje, kuriame bus apsvar- 
stomi visuotini reikalai. Taigi visi aplinkinių draugai malonėkite 
būtinai atsilankyt. Sekr. V. Bondziulis.

Suririnkimas 32 S.L.A. kuopos.
Kurs atsibus 13 d. gruodžio, 3 vai. po piet 166 Broadway 

Extention So. Boston, Mass. Kiekvienas narys 32 S.L.A. kuopos 
— Draugystės Lietuvos Kunigaikščio Traidėno, būtinai turi ateit 
į šitą susirinkimą, nes bus labai svarbus reikalas svarstoma 32 kp. 
naudai. Neužmirškite! Visuotina draugysčių valdyba. (46

Pajieškojimai.
Pajieškau tikrą brolį, Juozą Karpavičių, paeina iš Lietuvos, 

Suvalkų gub., Vilkaviškio pavietot Pažeriu valsčiaus, Bebrininkų 
kaimo. Meldžiu atsišaukt, arba kas žinote kur jis yra, praneškite 
man ant antrašo: Pijušas Karpavičius.

Eaton, (Weld Co.) Colo.
Aš, Jonas Anskaitis, pajieškau savo dėdę Simaną Anskaitį, 

gubernijos Suvalkų, pavieto Vilkaviškio, to paties ir gmino, kaimo 
Alksnėnų. Jau daug metų kaip Amerikoje. Meldžiu atsišaukt, 
arba jei kas žino kur jis yra, malonėkite pranešt ant šio antrašo:

Jonas Anskaitis
656 W. German st. Baltimore, Md.

Pajieškau savo brolį, Stanislovą Pocių, paeinantį is Lietuvos: 
Kauno gub., Šaulių pav., parapijos Ožvinčio, sodos Dungvietų. 
Pirmiaus gyveno Chicago, Ill., o dabar nežinau kur jis yra. Jei
gu kas žinote kur jis yra, arba jis pats, malonėkite pranešt ant šio 
antrašo: Anelė Pocaitė

26 W Broadway, So. Boston, Mass.

Balius!
So. Boston, Mass. Draugystė Lietuvos Dukterų parengia pui

kų Balių, kuris atsibus 25 d. lapkričio (November) 1908 m., svetai
nėje Dahlgren, kampas E ir Silver gatvių. Prasidės 7 vai. vaka
re ir trauksis iki 5 valan. iš ryto. Todėl guodojami lietuviai ir 
lietuvaitės, malonėkite atsilankyt ant to mųsų puikiausiai parengto 
Baliaus. Muzika bus kuopuikiausia. Įžanga vyrams 50 c.; mote

rims 25 c. Nuoširdžiai kviečia ff
Komitetas.

Balius!
Bridgepart, Conn. Dr-stė D.L.K. Vytauto parengė pirmą di

delį balių ant 26 d. lapkričio, 1908 m., svetainėje Germania Hall, 
po nuirū 1790 N. Main st. Šokiai prasidės nuo 12 vai. ant pietų ir 
trauksis iki 12 vai. nakties. Taigi širdingai užkviečiame jaunikai
čius ir panaites kuoskaijlingiausiai atsilankyt ant mųsų baliaus.

Komitetas. (44

Balius.
Plymouth, Pa. 119 kuopa SLA. parengia puikų balių, kuris 

atsibus 26 d. lapkričio-Padėkavonės dienoje, svetainėje A. Stravin
sko, kampas Ferry ir Real Road gatvių. Todėl kviečiame guodo- 
jamus lietuvius ir lietuvaites kuoskaitlingiausiai pribut ant mųsų 
pasilinksminimo. Širdingai kviečia, Komitetas.

Balius ir Prakalbos.
Chicago, Ill. 129 kuopa SLA. parengia balių ir prakalbas, 

kurios atsibus 29 lapkričio šių metų, svetainėje Freiheit Turner \ 
Hall 3417-3420 S. Halsted st. Tarpe 34 ir 35 gatvių. .’rakalbos 
prasidės 3 vai. po pietų, šokiai 5 vai. po pietų ir trauksis iki vėlam 
laikui. Įžanga 25 c. %

Todėl kviečiame gerbiamą visuomenę nepraleisti šios progos 
nes laikys prakalbas geri kalbėtojai P. S. Šaf. P. A. ir P. B.
K. B. Kviečiame vietinius ir aplinkinius susirinktkuoskaitlingiau
siai. Maloniai kviečiantis.

129 kuopos SLA. Komitetas.

Balius!
Grant Works, Ill. 194 kuopa SLA. parengia antrą balių ant 

28 d. lapkričio, subatos vakare, svetainėje A. Belauskio, 1411 49th 
Avė. Balius prasidės 7 vai. vakare ir trauksis per visą naktį. 
Širdingai kviečiame visus aplinkinius lietuvius ir lietuvaites pri
but Pelnas eis ant Dr. V. Kudirkos išleidimo raštų.

Su guodone Komitetas.

Balius!
Braddock, Pa. D. L. K. Vytauto draugystė ir 152 kuopa S.

L. A. rengia puikų balių ant 26 d. lapkričio 1908 m. Prasidės 7 
vai. vakare ir trauksis iki 2 vai. nakties, svetainėje Turner Hall 
ant Penn st. tarpe 6 ir 7 gatvių. Grajis lietuviška orkestrą viso
kius šokius, įžanga porai 50 c.; moterims dykai. Todėl nuošir
džiai kviečiam lietuvius ir lietuvaites kuodaugiausia atsilankyt

Komitetas.

Amerikos Lietuvių
Kalendorius 1909 m., kišeninis, mažo 

formato, kuriame telpa paprastas Amerikos 
lentinis kalendorius ir Amerikoniškos šven
tės, teipgi ir tautiškos šventės, bei paminė
jimo dienos. Kalendorius su šventųjų var
dais ir kilnojamos šventės. Blankos dėl už- 
sirašymo ant atminties kožnos dienos, kož- 
name mėnesyje. Kapitalizmo poteriai, de
šimts vyro prisakymų, juokai ir t t.

Prisiųsk įvyniojęs gromatoje sidabrinį dešimtuką, o apturėsi 
tą kalendorėlį. Agentams ant pusės rabato duodame. 9b

W. J. Petkon
303 N. Main st Brockton, Mass.

Pigiai ant pardavimo.
Parsiduoda Bučernė ir Grocernė, vieta labai gera, apgyventa 

-visokių tautų žmonėmis, biznis senas, prekiuojamas viskas tik už 
pinigus, ant bargo visai nėra, orderių nereik jieŠfcot, žmonės atei
na pats. Norintiems pagerint savo būvį, yra gera proga, kadangi 
gryno pelno atneša nuo $45 iki $50 kas sanvaitė. Biznis su viso
kiais įtaisymais parsiduoda tiktai už $500. Priežastis pardavimo 
ta, kad to žmogaus yra kitas biznis. Todėl pasinaudokite iš geros 
progos. Norinti plačiau dasižinot apie šį dalyką kreipkitės po šiuo 
antrašu:

’ « 1539 S. 9th st - Philadelphia, Pa.

štukos, Štukos!
Neperseniai iš po spaudos išėjo didelė knyga, “Magišku 

Štukų” versta iš francuziškos kalbos, kurioj talpinasi daugybė 
mandriausių magiškų štukų. Tos knygos prekė tik $1. Kas 
prisius už 2 c. markę, aplaikys geriausių Štukų kataliogą. Pinigus 
arba money order reik siųst šiuo adresu: frt

Mr. J. P. Vizgirda
4600 R. So. Paulina st Chicago, Ill.
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TIKTAI ANT TRUMPO LAIKO.
Puiki ir praktiška nauja armonika, 

kaip iš išveizdos, teip ir iš muzikališ- 
kos puses, padirbta pagal geriausią 
muzikos metodą. Sutaisyti balsai teip, 
kad lengviausiu budu gali kožnas su 
ja išmokti gerai profesonališkai grajyt 
iš gaidų — notų, nes ant kožno klevi- 
šio yra raidės ir duodasi tam tikra 
knyga su gaidoms ir parodimu, kaip 
pirštais kurį klevišį spaudinti.

Kaip iš paveikslo matote, turi 14 
kvoldinių dumplių, drūtai žalvariu 
apkaltais kampais. Su 21 klevišiu, 4 
eilėms balsų, 12 basų, gerais plieni
niais balsais, puikiai rausvai lekie- 
ruota. Ant trumpo laiko tik po $15.50

Teipgi ant pareikalavimo prisinčiu 
kataliogą, katrame yra dėl pasiskyri- 
mo visokių Armonikų, laikrodėlių ir 
kitokių daiktų. Adresuokite:

M. J. DAMIJONAITIS,
3141 Union Avenue, Chicago, Illinois.

M. VALENTINAVICZIA,
BANKIERIUS. NOTARIJUS IR AGENTAS

Didžiausia Lietuviška Agentūra. Laivakorčių ir 
siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva
kortės ant didžiausių ir greičiausių laivų visoje pasaulėj.

$28 ,oo ant expresiniu laivų į Lietuvą. Reikalau
janti laivakorčių į bile kurią dalį pasaulės, kreipkitės į 
mano agentūrą. Mano pasažierius pasitinka ir priima 
ant bile kokios stoties New Yorke, lietuvis, Juozas Gele- 
žunas, nu/ėda pas Rusijos Konsulį. suteikia žmonišką 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentus 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriausią pa
tarnavimą lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nukeliauti į Lietuvą, tai kreipkitės 
prie manęs, o per penkias dienas busite anoje pusėje. 
Prekių klauskite per laiškus. Pin gus į 12 dienų prista
tau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.

Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 
dėlto, kad užlaikau raštininką. baigusį provų kolegiją 
VarŠavoj. Del augšČiaus minėtų reikalų, meldžiu tau
tiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
1831 North Main Ave., Providence, Scranton, Pa.
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APTIEKA.

J. T WAR DOWS KI. Dept D
214 WISCON. St MILWAUKEE, WIS.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai-

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.
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■ Vilniuje eina! Vilniuje eina! g

■

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU- LIETUVISZKU VAISTU.”

Naujas Budas mokintis rašyt be mokin
tojo 10 c.

Aritmetika mokintis rokundų be mo
kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 C.

Pinigus siųskit per Money Order po šiuo
- adresu: P. MIKOLAINIS

Box 62. NEW YORK CITY.

U Skritulskas
Užlaikau geriausius gėrymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St. g 

New Britain, Conn. $ 
Telephone No. 550.

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
U žsi šaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tąvo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiusiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių galt už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai. rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

iSvlrailIkataiOgcIS DyKal!
Reikalaujanti geni Laikrodėliu, 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks
lėliai ; ir gausite čia teisingus-! 
tavorus. Adresuokite:
į M. J. DAMIJONAITIS J 
3141 Union Ave. Chicago, lll.fi

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, žen klelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

Draugai ir draugės, kuriems yra 
reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingų rodą.

Prieg tam laikau tikrų Trajankų. Par
davėjams ir agentųms už pusę prekės.

---- * APTIEKORIUS----
John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Pašaipos, pajuokos ir pakalbos mėnesi* 
nis, su paveikslėliais laikraštėlis, skiria
mas visiems Lietuvos žmonėms. Kaina 
metams 1 dol.,. Lietuvoje 1 rub. Ądres.:
‘Ežys’, Antokol, V.-Gospit. No. 1, 3 
VILNIUS* LITHUANIA* RUSSIA.
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| Užrašykite savo 
draugams

Tėvynę”!

SZTUKU DYKAI
Bus nusiustas kožnam. kuris jo 
pareikalaus prisiusdamas už 2c 
marke. Pamokinantis ir naudin-
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|j"TĖVYNĖS" SPAUSTUVĖJ 1 * 7_■ Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todelg 
^geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus. ■ 
g ’’Tėvynės“ spaustuvė spaudina: konstituci-g 
■jas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,®
■ kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-g
■kvietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-g 
atias, paliudyjimų kvitas ir 1.1. gS S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g 
akius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savo® 
■spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-g 
įningai. £

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 78 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu- 

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekes pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

■ ’’Tėvynes administracijos ofisas vakarais ati-g
Įdarytas nuo 7 iki 9 valandai. g
■ Su reikalais kreipkitės adresu: g
g ’’Tėvynės“ administracija g 
■3I8 W. Broadway So. Boston, Mass.S 
■■bbbbbbi'Hbbbbbbbiiehb»bvbhbbbhbhbbbbbhb

Zen udreckis
Kostumeriškas Kriaučius

Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Taipgi išvalome, atnaujiname

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass

Dr. A. L. Graicunas
Offiso valandos:

IŠ ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halstad St.
Chicago, ill.

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. g

»6

$4

$3

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsauga 

nuo pametimo $1,75 
351 Žiedas $6,50. 
340 Žiedas $6,50. 
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant, kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti

216 Kamposėlis vy
rams ir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru 

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio

21 Lenciugelis tas
pats 22 col. ilgio $3,75 

•• i-ii • j u u • . , i r. r . -x.st0 aukso, tautiški, spe-cijahškai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
ldalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III.

iraanimimiMfliiiiiiinHiMiiHiniiĮi
S Telephone 762 So. Boston. p 
i Dr. F. MATULAITIS g 9 ■

S Off i so valandos: ■
So. Boston, Mass., 495 Broadway g 

g Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare, g 

niniiwuiiiiniiniiiiifliHiiiiwiiiiniiiiim

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, člius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON MAS5.

Lietuviai! ra-

Katalogas Dykai
daugmkit są~

pų skaitlių!..
n 12 Leavitt st.. Chicago, Ill,

Čtin

Kas , nori turėt naujausią Katahogą

markę, o Kataliogą aplaikys.

F. A. Yuškauskienė g 
Atsakanti Akuisrka g

Ofisas 30 Broadway
So. Boston, Mass.


